
ORDIN  Nr. 5435/2023 din 28 decembrie 2023
pentru modificarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 
2023, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 5.389/2023, şi aprobarea unor reguli 

bugetare

    În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea  
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul finanţelor emite următorul ordin:

    ART. I
    Începând cu data publicării  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea I,  a  prezentului  ordin, 
Normele metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor nr. 5.389/2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1143 şi 
1143 bis din 18 decembrie 2023, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:
    - În anexa nr. 1 "Program calendaristic pentru efectuarea prin unităţile Trezoreriei Statului a 
principalelor operaţiuni de încheiere a exerciţiului bugetar al anului 2023", punctul II "Operaţiuni 
de încasări şi plăţi prin virament", subpunctele 2 - 6 vor avea următorul cuprins:
 _____________________________________________________________________
| "2.| a) Depunerea la unităţile Trezoreriei    | până la 29 decembrie|
|    | Statului a documentelor de plată prin    | 2023, ora 10.00     |
|    | care instituţiile publice dispun plăţi de|                     |
|    | la titlurile de cheltuieli bugetare 10   |                     |
|    | «Cheltuieli de personal» şi 57 «Asistenţă|                     |
|    | socială»                                 |                     |
|    |__________________________________________|_____________________|
|    | b) Depunerea la unităţile Trezoreriei    | până la 29 decembrie|
|    | Statului a documentelor de plată prin    | 2023, ora 13.00     |
|    | care instituţiile publice dispun plăţi de|                     |
|    | la titlurile de cheltuieli bugetare 58   |                     |
|    | «Proiecte cu finanţare din fonduri       |                     |
|    | externe nerambursabile aferente cadrului |                     |
|    | financiar 2014 - 2020», precum şi a      |                     |
|    | documentelor de plată prin care se dispun|                     |
|    | plăţi din sumele încasate de la acest    |                     |
|    | titlu de cheltuieli bugetare             |                     |
|    |__________________________________________|_____________________|
|    | c) Depunerea la unităţile Trezoreriei    | până la 29 decembrie|
|    | Statului a documentelor de plată prin    | 2023, ora 10.00     |
|    | care instituţiile publice dispun plăţi de|                     |
|    | la titlurile de cheltuieli bugetare 56   |                     |
|    | «Proiecte cu finanţare din fonduri       |                     |
|    | externe nerambursabile (FEN)             |                     |
|    | postaderare», numai cu aprobarea         |                     |
|    | ministrului finanţelor, precum şi a      |                     |
|    | documentelor de plată prin care se dispun|                     |
|    | plăţi din sumele încasate de la acest    |                     |
|    | titlu de cheltuieli bugetare             |                     |
|    |__________________________________________|_____________________|
|    | d) Depunerea la unităţile Trezoreriei    | până la 29 decembrie|
|    | Statului a documentelor de plată prin    | 2023, ora 10.00     |
|    | care instituţiile publice dispun plăţi de|                     |
|    | la alte titluri de cheltuieli bugetare   |                     |
|    | decât cele prevăzute la lit. a) - c),    |                     |
|    | numai cu aprobarea ministrului finanţelor|                     |
|    |__________________________________________|_____________________|
|    | e) Depunerea la unităţile Trezoreriei    | până la 29 decembrie|
|    | Statului de către instituţiile publice a | 2023, ora 10.00     |
|    | documentelor de plată prin care se dispun|                     |



|    | plăţi din conturile de disponibilităţi   |                     |
|____|__________________________________________|_____________________|
|  3.| Depunerea la unităţile Trezoreriei       | la termenele        |
|    | Statului a documentelor de plată prin    | prevăzute în        |
|    | care instituţiile publice dispun plăţi   | prezentele norme    |
|    | interne, intrajudeţene şi interjudeţene  | metodologice        |
|    | reprezentând operaţiuni de achitare a    | Pentru operaţiunile |
|    | impozitelor, taxelor şi contribuţiilor,  | cu termen 29        |
|    | regularizare cu bugetele din care au fost| decembrie 2023,     |
|    | încasate sume, operaţiuni de virare în   | ora-limită este     |
|    | conturile instituţiilor publice ierarhic | 10.00.              |
|    | superioare etc.                          |                     |
|____|__________________________________________|_____________________|
|  4.| Depunerea la unităţile Trezoreriei       | până la 29 decembrie|
|    | Statului a documentelor de plată prin    | 2023, ora 10.00     |
|    | care instituţiile publice dispun plăţi   |                     |
|    | aferente datoriei publice locale         |                     |
|____|__________________________________________|_____________________|
|  5.| Depunerea la unităţile Trezoreriei       | până la 29 decembrie|
|    | Statului a documentelor prin care        | 2023, ora 10.00     |
|    | persoanele juridice, altele decât        |                     |
|    | instituţiile publice, dispun plăţi       |                     |
|____|__________________________________________|_____________________|
|  6.| Depunerea la Trezoreria operativă        | până la 29 decembrie|
|    | centrală a documentelor de plată prin    | 2023, ora 10.00"    |
|    | care se dispun plăţi din conturi de      |                     |
|    | cheltuieli bugetare sau de               |                     |
|    | disponibilităţi, după caz                |                     |
|____|__________________________________________|_____________________|

    ART. II
    (1)  În  limita  creditelor  bugetare deschise pentru care s-a  comunicat  aprobarea ministrului 
finanţelor începând cu data de 27.12.2023,  precum şi  pentru deschiderile de credite bugetare 
aprobate  prin  notă  de  ministrul  finanţelor  şi  comunicate  unităţilor  Trezoreriei  Statului,  pot  fi 
efectuate plăţi fără aprobarea ministrului finanţelor, indiferent de titlul de cheltuială bugetară de la 
care acestea au fost dispuse.
    (2) Ordinele de plată multiple electronice (OPME) şi ordinele de plată pentru Trezoreria Statului 
(OPT) depuse anterior intrării în vigoare a prezentului ordin care conţin şi alte titluri de cheltuieli  
bugetare  decât  titlurile  10,  56,  57  şi  58  şi  care  nu  au  aprobarea  ministrului  finanţelor  nu  se 
decontează de către unităţile Trezoreriei Statului, cu excepţia celor de la alin. (1).
    (3) Aprobarea plăţilor de la alte titluri de cheltuieli bugetare prevăzute la pct. II subpct. 2 lit. d)  
din anexa nr. 1 la Normele metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023, 
aprobate  prin  Ordinul  ministrului  finanţelor  nr.  5.389/2023,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, se realizează de către ministrul finanţelor numai pe bază de note justificative depuse de 
către  ordonatorii  de  credite  la  unităţile  Trezoreriei  Statului,  în  care  se  vor  preciza  urgenţa  şi 
necesitatea efectuării plăţilor în anul 2023, consecinţele negative ale neefectuării plăţilor, însoţite 
de  documentele  justificative  pentru  susţinerea  solicitărilor  respective.  Notele  şi  documentele 
justificative primite de unităţile Trezoreriei Statului se transmit în termen de maximum o oră de la 
primirea acestora la Ministerul Finanţelor, la adresa de e-mail mfp.forexebug@mfinante.gov.ro.
    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              Ministrul finanţelor,
                              Marcel-Ioan Boloş

    Bucureşti, 28 decembrie 2023.
    Nr. 5.435.

                              ---------------


